La *biologie* ajoute à l'objet propre des sciences qui la précèdent, outre des considérations essentielles sur le mouvement fondamental et continu de composition et de décomposition qui s'accomplit dans l'intimité des tissus de tous les êtres organisés et qui caractérise la vie à son degré le plus simple et le plus général (c'est la vie végétative, commune aux végétaux et aux animaux), l'étude de la sensibilité et de la contractilité propres aux seuls animaux, et dont elle fixe les modes généraux et constants. Enfin, elle considère les phénomènes d'intelligence et d'affectivité dans leurs conditions anatomiques et leurs manifestations physiologiques élémentaires et individuelles : c'est par là qu'elle se rattache si étroitement à la science sociale ou *sociologie*.

Celle-ci est donc moins générale, plus compliquée par son objet et plus élevée que la biologie, qui la précède immédiatement, puisqu'elle étudie dans des corps moins généralement répandus que les corps vivants, qui comprennent les végétaux et tous les animaux, le développement collectif de l'intelligence, de l'activité et du sentiment, dont elle fixe les lois. Mais elle est moins spéciale que la *morale*, qui a pour objet propre la considération de réactions affectives individuelles qui, dans la société, se neutralisent et deviennent négligeables. La morale tient à la sociologie par ces lois intellectuelles et affectives que celle-ci pouvait seule instituer, mais qui, pour la science suprême, deviennent la base des obligations et des devoirs de l'homme, les conditions de la sagesse et de la vertu.

Avec ces deux dernières sciences, l'ordre humain, privé et public, se trouve expliqué avec la précision et la force nécessaires, et le grand problème est résolu; la philosophie des sciences remplit donc d'une façon explicite et exacte, c'est-à-dire mieux que la théologie et que la métaphysique, l'obligation expresse de toute philosophie, à savoir : l'explication du monde et de l'homme qui, par ces démonstrations, n'est pas seulement réelle, mais devient utilisable.

Voilà comment a été construit, par l'humanité, de siècle en siècle, d'après l'observation concrète et abstraite des êtres, au moyen du raisonnement inductif et déductif et de tous les artifices de signes fournis par le langage, l'interprétation exacte du *Grand-tout*, le problème formidable posé aux premiers fétichistes par la nature des choses, que le génie de l'homme a résolu après des siècles de travail et d'efforts et qu'il a condensé dans cette vaste construction mentale qui réunit l'ensemble des lois physiques et logiques, sociales et morales, — la série encyclopédique des sciences abstraites, — si longtemps séparées, sans liens et sans rapports, mais aujourd'hui combinées en un faisceau indestructible :